medicamentum, ut qui virtute percussus, vitio curetur. Nos namque virtutum dona retorquemus in usum vitiorum, ille illecebras assumit in arce virtutum, et salutis statum percipit, ut servet: ut qui humilitatem curantis fugimus, salutis cedentis hæreamus. Sed inter hæc sciendum quod plerique hominum, quo in multis corruunt, arcus figuntur; eumque eos antiquus hostis ex uno vitio percipit ut concidant, ex alio quoque ligat ne surgant. Consideret itaque homo cum quo adversario bellum gerat, et si jam in se aliquid deliquisse perpenderit, saltem per culpam pertrahi ad culpam pertimescat, ut studiose vitentur vulnera quibus frequenter interficitur: quia valde rarum est quod hostis noster electorum salutem etiam vulneribus servet; erudiendos enim, sicut diximus, electos suos Dominus sepe tenitori subjicit, sicut post paradisi clausura, post tertia cœli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extolli posset, ei Satanae angelus datus est: sed, ut præfati sumus, ipsa hæc tentatione disponitur ut qui elati perire poterant, humiliati a perditione serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde sævire permittitur iniquitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei: quia adversarius noster inde obtemperat nutibus supernæ gratiæ, unde exeret iram nequissimæ voluntatis suæ. His ita gestis, misit Dominus Nathan ad David.

VIII. *Nathan ad David missus.* Cap. XII. — Et veniens Nathan proposuit similitudinem de divite et paupere: unus habens oves et boves, alter tantummodo ovem unam; hanc unam ovem pauperi tulit dives. Audito hoc David, indignatus ait adversus hominem illum: *Vivit Dominus, quia filius mortis est vir qui fecit hoc.* Dixit autem Nathan ad David: *Tu es ille vir.* Et dixit David ad Nathan: *Peccavi Domino.* Dixitque Nathan ad David: *Dominus quoque transtulit peccatum tuum: non morieris.* Si peccatum David tam detestabile Dominus transtulit, quid est quod omnia quæ de eodem peccato per prophetam ei a Domino dicta sunt postmodum toleravit? Sed proculdubio Dominus delictum sine ulione non deserit: aut enim ipse hoc homo in se poenitens punit, aut hoc Deus cum homine vindicans percutit. Nequaquam igitur peccato parcat, quod nullatenus sine vindicta dimittit; sic enim David audire post confessionem meruit, *Dominus transtulit peccatum tuum;* et tamen post cruciatibus afflictus ac lugens, reatum culpæ quod perpetraverat ex-olvit. Sic nos salutis unda a culpa primi parentis absolvit, sed tamen reatum ejusdem culpæ diluentes, absoluti quoque adhuc carnaliter obimus, quia delicta nostra sive per nos sive semetipsum rescat, etiam cum relaxat; ab electis enim suis iniquitatum studet maculas temporali afflictione tergere, quas in perpetuum non vult vindicare. Quod vero dicit: *Duo homines erant in civitate una,* Urias et David intelligitur. Et addisce personas. Pauperem ovem meliorem dicit, hoc est, uxorem ejus quæ adulterata est, quæ de mensa ejus vescabatur, et de calice ejus potabat, et in gremio ejus cubabat. Considera pauperem incentiva pietatis habere fulcimina, in divitibus autem multa superbia. Apud pauperes uxor, et ancilla et ministra est, et procreat filium, et ipsa mater et nutrix est; apud divites autem non est ita, sed cum generaverit filium, statim eum tradit foris, et pietatis insignia abscindit superbia. Erubescit fieri nutrix, quæ facta est mater. Ovis ergo in gremio ejus cubabat. Auxit per abraham narratione pietatis. Venit ergo peregrinus homo ad regem illum. Quis itaque est peregrinus? Concupiscentia videlicet. Ut ergo illius ostenderet casitatem, peregrinum concupiscentiam nominavit; numquam enim alienas nuptias dissipavit, neque iniquis conspexit oculis, sed percussus in illa muliere perdidit casitatem, quia paululum se reddiderat remissionem securitatis pacis. Venit peregrinus, iniqua et agrestis concupiscentia ad illum divitem; venit et ille, accepit non

de gregibus suis vel armentis, ut peregrino pararet A
 epulas, sed misit et rapuit ovem pauperis, quæ in
 sinu ejus cubabat, et de mensa edebat. Hæc igitur
 cum audisset David, iratus est valde adversus homi-
 nem in illum, et dicit ad Nathan : *Vivit Dominus, quo-
 niam filius mortis est vir qui fecit hoc; ovem reddet
 in quadruplum, et ipse gladio punitur.* O iudicii
 superfluentem iustitiam! Non enim erat illa amoris
 fibra, ut iuste non diceret. Jubet quidem in quadru-
 plum secundum legem, lex enim præcepit furentem
 quadrupli restitutione vinciri; iste autem et legem
 est prætergressus. Jubet quidem et ipsum interimi,
 et in quadruplum obnoxium detineri. Prompsit ita-
 que sententiam, et iudicium elimatum. Cum hoc
 audisset propheta, jactat omnem umbram imaginis,
 et in medium profert gladium, cum fiducia dicit :
Tu es, rex, qui hoc opus fecisti. O secuta non gla-
 dio secans sensum doloris, sed compendio accusa-
 tionis! Cum enim oportuit, occultavit narrationem:
 cum vero tempus invenit, statim percussit et abscidit,
 sine grandi plagæ vulnere, hoc solummodo di-
 cens : *Tu es, rex.* At ille velociter ad conscientiam
 rediens, tamquam fidelis et idoneus servus, culpam
 simpliciter confitetur, et dicit : *Peccavi Domino, et
 propheta respondit : Et Dominus transtulit peccatum
 tuum.* Velox confessio, velocior medicina. Facto
 peccavit, verbo pœnituit. Annuit Deus, et correctio
 facta est: vulnus apparuit, et sanitas rediit. Sed
 non fuit his propheta contentus : nam post corre-
 ctionem, post pœnitentiam, post peccatorum absolu-
 tionem, psalmum eam ob causam scripsit; ita ut
 etiam posteræ generationi fiat illius passio medicina,
 et illius naufragium sit aliis portus, et quibus ille
 vulneratus est et emendavit, alii in iisdem inci-
 dentibus ipsa possint uti medicina et emendatione
 sanari.

IX. *De David fugato per filium.* Cap. xv.—Fugiens
 David Absalon filium suum, nudisque pedibus in-
 cedens, transgressus est torrentem Cedron, et cunctus
 populus cum eo, et pervenerunt usque Baurim; C
 et ecce egressus Semei, filius Gerai, de cognatione
 domus Saul, mittens lapides maledicebat regem
 dicens : *Egredere, egredere, vir sanguinum et vir Be-
 lial.* Quisquis fideliæ divinæ gratiæ illustratione
 compungitur, et sancto desiderio de imis ad summa
 superne contemplationis penna festinat, hæc gesta
 beati David et aliorum sanctorum præcedentium pa-
 trum, ubi aliquid injuste perpassi sunt, ante mentis
 oculos ponat; atque in eis se imitatione exercen-
 do proficiat, et quod in præsentii titillat ex vitio, vel
 præteritorum malorum memoria reprimat, vel dono-
 rum præcedentium consolatione restringat, vel etiam
 imitatione, ut dictum est, patrum præcedentium re-
 tundat, quod necesse est, ut, sicut proponimus,
 exemplis evidentioribus apprehendamus. Ut enim unum
 de multis loquar, quatenus studiosus lector multa in
 uno intelligat, quisquis verborum contumeliis pres-
 sus, cum virtute patientiam servare non sufficit,
 David factum ad memoriam reducat. Qui cum a Semei
 tot conviciis urgeretur, et armati proceres ul-
 cisci contenderent, ait : *Quid mihi et vobis, filii Sar-
 via? Dimitte eum, ut maledicat. Dominus enim præ-
 cepit ei ut malediceret David. Equus est qui audent
 dicere quare sic fecit? Et paulo post: Dimitte eum,
 ut maledicat juxta præceptum Domini, si forte respiciat
 Dominus offensionem meam, et reddat mihi bonum pro
 maledictione hac hodierna.* Quibus profecto verbis in-
 dicat quia pro perpetrato Bersabeæ scelere, ex-ur-
 gentem contra se filium, fugiens reduxit ad animum,
 in dum quod perpetravit, et contumeliosa verba non
 tam convicia quam adiutoria credidit, quibus se pur-
 gari sibi que miserari posse iudicavit; tunc enim illata
 convicia bene toleramus, cum in secreto mentis ad
 male perpetrata recurrimus; leve quippe videbitur
 quod injuria percussimus, dum in actione concipimus,
 quia pejus est quod meremur, sique sit ut potius
 contumeliis gratia quam ira debeatur, quarum inter-